IV - seu casamento, até 5 (cinco) dias consecutivos;
V ~nascimento de filho, até 5 (cinco) dias consecutivos;
VI - outras situações julgadas relevantes pelo Presidente da Câmara,

justificadas em portaria.

Art. 4°.0 valor dos subsídios dos Vereadores,para a Legislatura 2017/2020, fica
fixado em R$ 4.227,50 (quatro mil duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos), a
ser pago em parcela única, mensalmente.

Art. 5°. O Vereador terá direito ao décimo-terceiro salário, correspondente 1/12
do valor total que lhe for pago no correspondente exercício, observadas as
determinações do art.

[...]

V - nascimento de filho, até 5 (cinco) dias consecutivos;
VI - outras situações julgadas relevantes pelo Presidente da Câmara,

justificadas em portaria.

Segundo o projeto, o valor dos subsídios dos Vereadores, para a Legislatura
2017/2020, ficará fixado em R$ 4.227,50 (quatro mil duzentos e vinte e sete reais e
cinquenta centavos), a ser pago em parcela única, mensalmente.

Esse valor foi estabelecido segundo critérios objetivos que resultam da
projeção das perdas do poder aquisitivo da moeda por força da inflação real,
estimada para 2017.

De acordo com determinação do Tribunal de Contas do Estado de Minas